MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS

SOLICITAÇÃO Nº 477 / 2022 - JFACGCOL (11.03.07.02)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Juiz de Fora-MG, 30 de Agosto de 2022

Ao Gabinete do Campus Juiz de Fora

Prezados,

Após a emissão do Parecer Jurídico N.º 00821/2022/NLC/ETRLIC/PGF/AGU (Ordem
15), as considerações e alterações feitas pela Diretoria de Administração e
Planejamento através do OFICIO INTERNO Nº 2150 / 2022 - JFADAP (Ordem 18) e
da Cota N.º 00063/2022/NLC/ETRLIC/PGF/AGU (Ordem 23), venho esclarecer que:

Itens 12 e 13: As autorizações sempre devem ser feitas em momento oportuno e por
cada setor responsável;

Item 18: A utilização do SRP é justificada pelos incisos I, II, III e IV do art. 3º do
Decreto N.º 7.892/2013;

Item 61: Foi verificado e não incide nenhuma hipótese prevista no art. 10 do Decreto
N.º 8.538/2015;

Item 67: Visando a maior concorrência no certame e por se tratar de materiais ou
equipamentos de mercado para pronta entrega, não foi exigida qualificação técnica
ou financeira da empresa.

Item 75: Foi incluída a analisada a minuta do termo de contrato para o item 35 da
planilha de itens.

Os demais itens elencados na conclusão do aludido parecer foram respondidos e/ou
justificados pelo setor requisitante que, inclusive, alterou o Termo de Referência
(Ordem 19).

Desse modo, venho, por meio deste solicitar:

1) Aprovação do novo Termo de Referência já com as devidas alterações;

2) Autorização para a deflagração da fase externa do processo, com a devida
publicação do pregão.

Aguardo retorno e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 30/08/2022 10:42 )

RAFAEL DE OLIVEIRA LEITE
COORDENADOR

Matrícula: 1509547

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/docume...

1 of 2 05/01/2023 12:56

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br
/documentos/ informando seu número: 477, ano: 2022, tipo: SOLICITAÇÃO, data de emissão:

30/08/2022 e o código de verificação: 72e03a5177

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/docume...

2 of 2 05/01/2023 12:56

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf